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Välkommen
till naturen!

SVENSK JAKT ÄR 
ÖVERLÄGSET STÖRST

DÄRFÖR VILL FÖRBUNDET
ÄNDRA JAKTTIDERNA

POPULÄR FOLDER TRYCKS 
UPP I 90 000 EXEMPLAR

Under 2019 har intresset för Svensk Jakt kon-
tinuerligt ökat. Den senaste mätningen från 
Orvesto visar att Svensk Jakt varje månad når 
totalt 239 000 läsare, en ökning från förra 
mätningen då siffran var 221 000. 

LÄS MER SID 2 

Svenska Jägareförbundet har nu lämnat in 
sitt remissvar till jakttidsberedningens första 
del. Att ena ett stort förbund med mängder av 
åsikter är ingen enkel uppgift. Jakttiderna för 
rådjur var en av de svåraste uppgifterna. 

LÄS MER SID 5 och 6

SVENSKA JÄGAREFÖRBUNDET är en folkrörelse med cirka 155 000 medlemmar. Förbundet bildades 1830 i syfte att rädda viltstammarna, samt att främja en lång-
siktigt hållbar jakt. Principerna att arbeta med både viltets och jaktens förutsättningar står fortfarande i centrum. Svenska Jägareförbundet har även ett Jakt- och 
viltvårdsuppdrag av regeringen att leda den praktiska jakten och viltvården i Sverige.

Den populära foldern Välkommen till naturen 
har gått åt som smör i solsken sedan den för-
sta upplagan trycktes 2018. Nu trycks den upp 
igen. Foldern är väldigt populär hos bland 
annat lärare.
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SVENSK JAKT DOMINERAR 
STORT BLAND JAKTTIDNINGAR 
Svensk Jakt är Sveriges överlägset största jakttidning 
– och försprånget till konkurrenterna ökar. Den visar 
den senaste räckviddsmätningen från Orvesto.

Under 2019 har intresset för Svensk Jakt kontinuerligt ökat i Jägarsverige. I 
en räckviddsmätning undersöks hur många människor som läser en tidning. 
När den senaste mätningen presenterades (Orvesto Konument 2019:3), vil-
ken omfattar tredje tertialen 2019 (1 september–31 december), visar den att 
Svensk Jakt varje månad når totalt 239 000 läsare med sitt varumärke. I den 
siffran inkluderas såväl print (208 000) som digital läsning (79 000). Det är 
en tydlig ökning gentemot andra tertialen 2019, då siffran var 221 000.

NÅR NÄSTAN ALLA JÄGARE
Under jaktåret 2018/2019 löstes 287 362 statliga jaktkort enligt Naturvårds-
verket. Av dessa var 29 066 utländska jägare. Med andra ord når Svensk Jakt 
via digitala och printkanaler nästan hela den svenska jägarkåren.
De övriga svenska jakttidningstitlarna har det inte lika lätt. Till skillnad från 
Svensk Jakt har övriga jakttidningstitlar valt att inte redovisa sina digitala 
läsarsiffror, utan enbart siffror för print: Jaktjournalen 69 000, Allt om Jakt & 
Vapen 54 000 och Jakt & Jägare 52 000.

JOURNALISTIK MAN KAN LITA PÅ
– Vi kan med stolthet säga att trovärdig journalistik ger resultat. Vår bedöm-
ning är att Sveriges jägare vill ha journalistik som man kan lita på. Det är 
egentligen inte så konstigt när man tänker efter. Det händer mycket på det 
politiska området som kan komma att påverka jägarnas vardag, och det är 
vår uppgift att bevaka och tillhandahålla relevant information på området, , 
säger Svensk Jakts chefredaktör Martin Källberg.

BIDRAR TILL 
ÖPPNA DATA
Tillgång till fakta och data 
är viktigt, inte bara i viltför-
valtningen, utan i samhäl-
let i stort. Därför deltar   
Jägareförbundet i ett pro-
jekt med syfte att öka till-
gången till öppna data.

– Öppna data är sådana data som 
ligger fritt tillgängliga på nätet, så att 
vem som helst kan hämta och bear-
beta dem för sina behov, förklarar 
förbundets viltövervakningsansvarige 
Göran Bergqvist.
Det är Infrastrukturdepartementet 
och Myndigheten för digital förvalt-
ning (DIGG) som driver projektet som 
ska pågå under 2020 och syftar till att 
främja tillgängliggörande och an-
vändning av öppna data. Ett konkret 
exempel är den nystartade dataportal.
se som är tänkt att bli en samlande 
plats för öppna data.
– Jägareförbundet jobbar redan med 
öppna data i och med att all skattad 
avskjutning, älgobs med mera finns 
fritt tillgängligt på viltdata.se sedan 
flera år, förklarar Göran Bergqvist, 
som tillägger att Viltdata i närtid kom-
mer att kopplas till dataportal.se.

VILD DAG 
I 30 SKOLOR
Amica, Fazers varumärke 
för måltider inom bland 
annat skolkök, har serverat 
viltkött på ett 30-tal skolor 
runt Stockholm, Västerås 
och Falun.

– Det var mycket lyckat och vi kom-
mer fortsätta att servera viltkött och 
arrangera vilda dagar även till hösten, 
säger Maria Nygårds, ansvarig för 
viltdagen på Amica.
De hämtade inspiration och material 
från Jägareförbundet. HÄR finns tips 
och recept med mera att ladda ner 
och använda fritt.

https://www.dataportal.se/
https://www.dataportal.se/
https://www.viltdata.se/
https://jagareforbundet.se/viltmatnu/vilda-veckan/


NYHETSBREV 89 2020 02 28 SIDAN 3/11

NYSTART FÖR FÖRBUNDETS 
RAPPORTSERIE VILTFORUM
Jägareförbundet har en lång tradition av att publicera 
fakta som kan vara av intresse och nytta för jakten och 
viltförvaltningen. Nu har förbundets rapportserie Vilt-
forum nystartat.

– Förbundets första rapportserie hette Viltrevy och publicerade främst rena 
forskningsresultat. Den serien gavs ut 1955 till och med 1988. Viltforum har 
därefter givits ut i perioder, men har nu fått en nystart, berättar Göran Berg-
qvist, ansvarig för viltövervakning. 

I Viltforum publiceras fördjupningar inom särskilt viktiga frågor som skrivits 
av olika forskare, men också faktaförmedling från Jägareförbundet.
De nummer som publicerats i och med nystarten handlar bland annat om 
populations- och avskjutningstrender hos gäss, jaktens effekter på flyttande 
fåglar, samt vildsvinets förekomst och förvaltning. HÄR hittar du samtliga 
nummer av Viltforum som nedladdningsbara pdf-filer.

SÖKES: PROJEKTLEDARE FÖR 
DIGITAL VILTÖVERVAKNING
Jägareförbundet söker en person som kan projektleda 
och samordna utvecklingen av vår digitala viltövervak-
ning i samarbete med Sveriges Lantbruksuniversitet. 

Vi står nu inför ett systemskifte inom viltövervakningen. Det är numera 
möjligt att utan särskilt tillstånd använda viltkameror. Det finns tiotusentals 
kameror, vilka årligen tar miljoner bilder. Dessa möjligheter tillsammans 
med de möjligheter som öppnas upp med den tekniska utvecklingen kan ge 
nya möjligheter till en utvecklad viltövervakning. 
Läs mer om jobbet HÄR.

IACOBÆUS 
LÄMNAR 
STYRELSEN
Inför Jägareförbundets 
årsstämma har styrelsens 
1:e vice ordförande Anders 
Iacobæus meddelat val-
beredningen att han inte 
ställer upp för omval.
 
– Det ska inte vara 
en samling gubbar 
i förbundsstyrel-
sen. Det är dags 
nu, säger Anders 
Iacobæus.
Det är ingen dra-
matiskt händelse 
som har påverkat 
beslutet. Det är 
heller inte ett de-
finitivt avsked från Svenska Jägareför-
bundet. Anders Iacobæus kommer att 
finnas kvar i vissa frågor, men lämnar 
styrelsen i samband med årsstämman.
Det innebär en mindre framträdande 
roll där hans kunskaper ändå kommer 
förbundet till del.

MÅNGA GODA MINNEN
Anders Iacobæus lämnar styrelsen 
med många goda minnen.
– Jag har suttit ett antal år, och det 
har varit jätteroligt. Det har förstås 
handlat mycket om juridik, men det 
jag främst kommer att minnas är alla 
människor jag mött. Sverige är ett 
långt land och det skiljer en hel del 
även inom Jägareförbundet.

JURIDISK KOMPETENS
Med en bakgrund som jurist, domare  
och hovrättspresident har han 
tillfört förbundsstyrelsen juridisk 
kompetens. Det är också i frågor som 
vargjakt och den nyligen avslutade 
Girjas-rättegången som Anders Iaco- 
bæus kunskaper prövats.
– Girjasmålet har varit mycket intres-
sant. Jag har följt det i tingsrätten, 
hovrätten och i Högsta domstolen och 
det är bra att HD kom med en tydlig 
dom. Den kommer att påverka en hel 
massa annat och innebär att urfolkens 
rätt kommer upp till förnyad debatt.

Boo Westlund, Svensk Jakt

TRENDER I UTBREDNING OCH  
AVSKJUTNING AV SKOGSHARE  

OCH FÄLTHARE I SVERIGE

 VILTFORUM #1  2020 BERGQVIST G, ELMHAGEN B

AVSKJUTNINGSDATA  
OCH POPULATIONSDATA  

FÖR GRÅGÅS, KANADAGÅS  
OCH SÄDGÅS I SVERIGE

 VILTFORUM #1  2018 LILJEBÄCK N, BERGQVIST G, OHLSSON T

https://jagareforbundet.se/vilt/viltnyheter/2020/02/nystart-for-viltforum/
https://jagareforbundet.se/var-verksamhet/jobba-hos-oss/projektledare-for-digital-viltovervakning/
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NYTRYCK 
PÅ POPULÄR 
FOLDER
Den populära foldern 
Välkommen till naturen 
har gått åt som smör i 
solsken sedan den första 
upplagan trycktes 2018. 
Nu trycks den upp igen.

Förra årets upplaga på 40 000 
exemplar som distribuerades via 
utbudet.se slog rekord i mest be-
ställda material på kortast tid och 
hamnade direkt på deras topplista. 
– Vi nådde målet att nå ut till över 1 000 skolklasser (vi nådde 1 600) och 
över 1 200 lärare beställde foldern. Vi har fått mycket positiv respons 
från både lärare och andra som använt Välkommen till naturen i olika lä-
ra-ut-sammanhang, säger Josefina Höglin, ungdomsansvarig
 
EXTRA STOR UPPLAGA
– Efterfrågan på foldern har varit stor inom vår egen organisation och därför 
känns det roligt att vi i år sökt och fått bidrag från Svenskt Friluftsliv till en 
extra stor upplaga. Inom kort kommer vi att trycka den på nytt och distri-
buera 50 000 exemplar i vår egen organisation och 40 000 exemplar via 
Utbudet. Alla kontor kommer att få drygt 3 500 exemplar var av nya Välkom-
men till naturen inom de närmaste veckorna.
– Foldern är i stort sett den samma som innan men den har fått ny framsida 
och uppdateringar har gjorts kring bland annat trafikeftersök. Som kom-
plement till foldern håller vi på att arbeta fram ett enkelt lärarstöd som kan 
vara lärare till hjälp när de ska jobba med foldern i skolorna.

INGEN UTÖKAD PROVTAGNING 
PÅ ÄLG KOMMANDE HÖST
Den utökade CWD-provtagningen på älg i Arjeplog 
och Arvidsjaur avslutas. SVA har totalt fått in 629 
CWD-prover. Det är tillräckligt.

Enligt SVA och Jordbruksverket tyder det mesta på att den CWD som drab-
bat älgarna i Arjeplog och Arvidsjaur inte är smittsam, utan att sjukdomen 
eventuellt kan uppkomma som åldersförändringar.

TACK TILL ALLA JÄGARE
 – Jordbruksverket och SVA vill tacka alla jägare, som bidragit till provtag-
ningen, för ett bra samarbete och en fantastisk insats i skogen. Vi har fått de 
prover vi behöver och kan avsluta den utökade övervakningen på älg, säger 
Maria Cedersmyg vid Jordbruksverket.
Den rikstäckande provtagningen av älg, ren, kronhjort och rådjur inom EU:s 
övervakningsprogram för CWD kommer fortsätta som vanligt även under 
2020, det är bara den utökade provtagningen  som avslutas.

Lars-Henrik Andersson, Svensk Jakt

LILLIEHÖÖK 
FÖRESLÅS SOM 
NY LEDAMOT 
I STYRELSEN
Advokat Madeleine Lillie-
höök föreslås som ny leda- 
mot i Svenska Jägareför-
bundet styrelse.

I samband med 
ordförande-
konferensen på 
Öster Malma den 
8-9 februari pre-
senterade val-
beredningen ett 
av två förslag till 
nya ledamöter.

Svenska Jägare- 
förbundets 
årsstämma 
närmar sig, och två av ledamöterna 
i styrelsen har avsagt sig omval. Det 
handlar om Monika Stridsman som 
redan lämnat styrelsen, och Anders 
Iacobæus som med ålderns rätt anser 
sig ha gjort sitt i förbundsstyrelsen.

BOSATT I BLEKINGE
Madeleine Lilliehöök, född 1958 
och bosatt i Blekinge, förslås ersätta 
Anders Iacobæus. Hon driver sedan 
tolv år tillbaka egen advokatfirma 
med mark- och miljömål som sin spe-
cialitet. Madeleine Lilliehöök har haft 
ett flertal uppdrag för EU-kommissio-
nens räkning, hon undervisar i juridik 
och har på det personliga planet ett 
brinnande intresse för jakt. Ett intres-
se som hon delar med hela familjen.

JURIDISK KOMPETENS
– Vi har letat efter en person med 
juridisk kompetens. Det har varit vårt 
uppdrag att hitta en person med yr-
keskompetens inom det området och 
Madeleine Lilliehöök motsvarar väl 
våra önskemål. Hon har jobbat myck-
et med mark- och miljörätt, hon är väl 
insatt i reservats- och biotopskydds-
frågor och kan skogsfrågorna, säger 
Jan-Olov Ragnarsson som är samman-
kallande i valberedningen.
Läs hela artikeln HÄR.

Boo Westlund, Svensk Jakt

Välkommen
till naturen!

https://svenskjakt.se/start/nyhet/stridsman-svart-att-stalla-mig-bakom-budskapet/
https://svenskjakt.se/start/nyhet/stridsman-svart-att-stalla-mig-bakom-budskapet/
https://svenskjakt.se/start/nyhet/erfaren-jurist-lamnar-forbundsstyrelsen/
https://svenskjakt.se/start/nyhet/erfaren-jurist-lamnar-forbundsstyrelsen/
https://svenskjakt.se/start/nyhet/valberedningen-forslag-har-den-kompetens-vi-soker/
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MER JAKT TILL MEDLEMMARNA 
I FOKUS FÖR JAKTTIDSFÖRSLAG
När Svenska Jägareförbundet nu lämnat in sitt remiss-
svar till jakttidsberedningens första del bottnar det i 
vad medlemmarna vill. – Vi har verkat för så långa jakt-
tider som möjligt, utan göra avkall på etik eller biolo-
giska fakta. De svenska jägarna har visat att de klarar 
av att verka med frihet under ansvar, säger ordförande 
Torbjörn Larsson.

När Naturvårdsverket drog igång översynen av jakttiderna var det ett stort 
arbete som innefattade väldigt många olika organisationer. Myndighetens 
roll var att väga samman alla de olika intressena och därtill arbeta för att vi 
ska få så likartade jakttider som det går över landet. Detta omfattar både en-
skilda arter som artgrupper, exempelvis hjortvilt och simänder. Inriktningen 
på översynen av jakttiderna var att skapa tydliga principer som gäller hela 
artgrupper, vilket förbundet tycker är bra. 

För Svenska Jägareförbundet startade sedan jakttidsarbetet med att lyssna in 
önskemål från länsföreningar, jaktvårdskretsar och medlemmar. 
– Tanken är att Naturvårdsverket ska se över jakttiderna var sjätte år. Det 
innebär att man kommer arbeta mer aktivt med jakttider än vad man gjort 
tidigare. Detta hänger samman med rapporteringen till EU om statusen på 
viltarterna i landet, som också sker med samma intervall, säger riksjakt-
vårdskonsulent Daniel Ligné.

OMÖJLIGT ATT GÖRA ALLA NÖJDA
Att ena ett stort förbund med mängder av åsikter är ingen enkel uppgift.  
När det gäller jakttider är nog frågan svårare än vanligt. 
– I en sådan här process är det omöjligt att göra alla nöjda. Sverige är ett 
avlångt land med helt skilda förutsättningar för viltet. Detta måste man själv-
klart ta hänsyn till. Därtill har vi lite olika syn på jaktetik, klimatet, organise-
ringen av jakten ser olika ut med mera. Förbundets målsättning i jakttids- 
arbetet har hela tiden varit att ge medlemmarna mer tillfällen till jakt, utan 
att göra avkall på biologiska förutsättningar och jaktetik, säger Daniel Ligné. 

BRA MED DEBATT
När vi summerat ihop allting var det främst tre frågor där det fanns tydliga 
skiljelinjer och logiken inte hängde ihop helt. Förbundsstyrelsen vägde de 
olika alternativen – och stämde av frågan med alla länsordförandena vid 
ordförandekonferensen – innan styrelsen slutligen ingav remissvaret, säger 
Torbjörn Larsson. Han berättar att förbundsstyrelsen varit mycket med- 
veten om att många jägare har starka känslor när det kommer till jakttider 
och viltets förutsättningar i naturen. Likaså att det kommer att bli mycket 
åsikter och debatt kring förslagen, vilket han tycker är bra.

FRIHET UNDER ANSVAR
Torbjörn Larsson menar att förbundet eftersträvar frihet under ansvar för 
jägarna, men att det finns en del som hävdar att inte alla jägare klarar av det. 
Ett jägareförbund måste stå upp för jägarna och jakten, det skulle bli kon-
stigt att utforma regler utifrån de få som missköter sig istället för alla som 
klarar av att ta ansvaret. 

Till sommaren kommer Naturvårdsverket att väga samman alla remissvar 
och lägga ett förslag till regeringen. Det är ännu osäkert om regeringen – som 
är den som fattar beslut om jakttiderna – kommer att omarbeta förslaget 
eller skicka det på remiss. Läs Jägareförbundets remissvar HÄR.

ÄR JAKTEN 
PÅ SKOGSHARE
HOTAD?
När Naturvårdsverket  
rapporterade alla viltarter 
till EU så menade de att 
skogsharen inte hade gynn-
sam bevarandestatus.
 
När Artadatabanken utredde skogs-
harens tillstånd i Sverige har man 
delat in landet i tre regioner. Endast 
i den alpina regionen ansågs skogs-
haren ha gynnsam bevarandestatus. 
Detta rapporterade sedan Naturvårds-
verket till EU.

FRAMFÖR VÅRA ÅSIKTER
– Vi har haft kontakter med myndig-
heterna och framfört våra åsikter. 
Främst går det inte att bedöma skogs-
harens bestånd utifrån enbart avskjut-
ningsstatistik. I mellersta Sverige har 
vi varg vilket gör att endast ett fåtal 
släpper sina stövare, säger riksjakt-
vårdskonsulent Daniel Ligné.

BRISTFÄLLIGA ANALYSER
– Naturvårdsverket har förstått våra 
synpunkter. Vi ser det som självklart 
att skogsharen ska kunna jagas på 
samma sätt som tidigare. I det här 
fallet måste man också väga in den 
långa tradition och kulturhistoriska 
koppling som stövarjakten på hare är. 
Man kan inte döda en folkrörelse över 
en natt för att man gjort bristfälliga 
analyser. Och jakten på hare påverkar 
egentligen inte stammens storlek.

FOTO: GÖRAN EKESTRÖM

https://jagareforbundet.se/aktuellt/forbundsnyheter/2020/02/jagareforbundets-remissvar-pa-naturvardsverkets-jakttidsforslag/
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DÄRFÖR VILL FÖRBUNDET 
ÄNDRA JAKTTIDER PÅ RÅDJUR
Jägareförbundet vill  
se förlängd jakttid för  
rådjuren. – Detta är en 
svår fråga som många 
har åsikter om. En livfull 
och konstruktiv debatt är  
positivt och visar hur 
svårt det är att förändra 
jakttiderna på en om-
tyckt viltart, säger ordfö-
rande Torbjörn Larsson.

Att ena ett stort förbund med 
mängder av åsikter är ingen enkel 
uppgift. När det gäller jakttider är 
frågan svårare än normalt. Jaktti-
derna för rådjur var en av de svå-
raste uppgifterna. 
– Rådjuren är den stora vinnaren av klimatförändringarna med mildare 
vintrar. Vi har haft en stadig avskjutning de senaste åren på över 100 000 
djur. Samtidigt ökar mängden klövvilt i landet. Signalen som kommit från 
många jägare i södra Sverige är att rådjursjakten med nuvarande tidsram 
i inte riktigt hinns med då mycket tid åtgår till att förvalta främst vildsvin, 
förklarar riksjaktvårdskonsulent Daniel Ligné

PÅVERKAS MER AV ROVDJUR OCH SNÖ
För rådjuren visar forskningen att det krävs ett mycket hårt jakttryck för att 
jakten ska vara populationsreglerande. Stammen påverkas mer av rovdjur 
och snöförhållanden. Jägareförbundet har därför gått igenom all tillgängliga 
fakta kring rådjur. Denna spänner från reproduktion till avskjutning. 
– Fakta visar att län med vårbocksjakt inte fäller en högre andel råbockar än 
grannlänen som inte har den jakten. Det är sällan vi har 35 års testverksam-
het i ryggen när förbundet fattar beslut.

STÖRS MINIMALT MED SMYGJAKT
Förbundet är också positivt till att tillåta jakt på rågetter och kid efter den 
tidpunkt vi har idag som sluttid. 
– Detta handlar främst om principer kring hur jakt på mindre klövvilt ska 
skötas – och då ta hänsyn till såväl snösituation som en hel del annat. För-
bundet har enats om en princip som säger att jakt i början – och i slutet – av 
säsongen kan ske som vakt- eller smygjakt. Då störs viltet minimalt. Prin-
cipen vi föreslår ska gälla både rådjur, dov- och kronvilt. Vi vill att man ska 
behandla de mindre hjortvilten enligt samma principer, säger Daniel Ligné.

KLARAR ETT ÖKAT JAKTTRYCK
Men klarar rådjursstammen av ett ökat jakttryck? 
– Ja, det gör den. Erfarenheterna från länen där det finns vårbockjakt visar 
att jakttrycket inte ökar speciellt mycket. Dessutom motverkas en eventuell 
ökad avskjutning av allt mildare vintrar. Vi vet också att det skjuts ytterst 
få kid i september idag – trots att de är lovliga. Vi ser februarijakten som en 
”pysventil” för de som inte klarat av sin planerade avskjutning under hösten.

Läs också ” Jakttider på rådjur delar Svenska Jägareförbundet” HÄR.

RIKSDAGS- 
DEBATT 
OM JAKT  
OCH VILTVÅRD
Riksdagens jaktdebatt den 
19 februari handlade till 
stor del om vildsvin och 
varg. Jägareförbundets 
jakt- och viltvårdsuppdrag 
ifrågasattes också.

Debatten som följde på Miljö- och 
jordbruksutskottets betänkande om 
jakt och viltvård blev lång. I närmare 
två timmar diskuterade utskottets 
ledamöter främst varg och vildsvin. 
Man skulle kunna säga att dessa 
huvudämnen valdes av utskottets 
ordförande Kristina Yngwe som i 
sitt inledningsanförande talade om 
att ökad vildsvinsjakt är nödvändig. 
Hon uppmanade också regeringen 
att ta fram ett förslag till begränsad 
utfodring.
 
LOKALT INFLYTANDE
John Widegren (M) talade om behovet 
att stärka viltförvaltningsdelegationer-
na så att de får inflytande på riktigt. 
Inte minst i rovdjursfrågan.
Kristdemokraten Kjell-Arne Ottosson 
sa att avgörande för att lyckas med 
vargförvaltningen är att få med sig 
lokalbefolkningen. 
Runar Filpar (KD) argumenterade 
för ett remissförfarande där man på 
lokal nivå får yttra sig om och påverka 
behovet av skyddsjakt på bland annat 
varg. Något som skulle innebära lokalt 
inflytande på riktigt, sa han.
Malin Larsson (S) sa i sitt anförande 
att vargindivider som tar hundar, 
renar och tamboskap ska tas bort.
 
IFRÅGASATTE UPPDRAG
Rebecka Le Moine (MP) ifrågasatte 
att Jägareförbundet ska ha ansvar för 
jakt- och viltvårdsuppdraget. Något 
som John Widegren (M) inte alls höll 
med om, eftersom kompetensen och 
kunnandet för att sköta det finns hos 
förbundet.

Jan Henricson, Svensk Jakt

Du kan se hela debatten HÄR.

https://svenskjakt.se/start/nyhet/jakttider-pa-radjur-delar-svenska-jagareforbundet/
https://riksdagen.se/sv/webb-tv/video/debatt-om-forslag/jakt-och-viltvard_H701MJU6
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VAPENFRÅGORNA  
MÅSTE KOMMA VIDARE
Företrädare för Svenska Jägareförbundet, Svenska 
Skyttesportförbundet och Svenska Pistolskytteforbun-
det har  skrivit ett gemensamt debattinlägg när det 
gäller vapenfrågorna.

Precis som övriga delar av samhället reagerar landets jägare och sportskyt-
tar på det våld och de skjutningar som återkommande sker i vårt land. Även 
vi önskar att åtgärder införs som stoppar och försvårar de kriminellas fram-
fart. I den stundvis intensiva diskussionen kring vapenfrågorna är det dock 
lätt att fokus hamnar fel och att det blir viktigare att vinna debatten än att 
lösa problemen.

VÅRA VAPEN INGET PROBLEM
Ingen kan påstå att jägarnas eller sportskyttarnas vapen är relevanta i de 
skjutningar som förekommer mellan gäng och kriminella runt om i Sverige. 
Det är ett oomtvistat faktum att våra medlemmars vapen inte är ett problem 
i samhället. Brottslingarna använder illegala och insmugglade vapen. Krimi-
naliteten tillsammans med den rikliga tillgången på dessa vapen i samhället 
är grundproblemet, där ligger sannolikt också stora delar av lösningen.

Svenska Jägareförbundet, Skyttesportförbundet och Pistolskytteförbundet 
vill fortsätta vara konstruktiva delar av samhället och bidra till att frågorna 
hanteras rätt och att diskussionen kring detta är relevant och rimlig. I dag 
finns låsningar som ingen mer än de kriminella är befrämjade av.

FÖRSLAG PÅ ÄNDRINGAR
I olika omgångar har vi fört fram förslag på ändringar i lagstiftning och regle-
ringar syftande till exempelvis:
• Minskad byråkrati och enklare regler för sportskyttar och jägare.
• Enklare regler för skjutbanor. Idag förekommer initiativ från bland annat 
Polisen som gör övningsskytte mer komplicerat.
• Erkänn EU:s vapenpass, som gör det enklare och billigare att komma till 
Sverige och jaga eller att delta i skyttetävlingar.
• Inför de förenklingar och positiva förslag som finns, exempelvis att ta bort 
licenskrav på ljuddämpare på samma sätt som våra grannländer har.

FÖRÄNDRAR INTE VERKLIGHETEN
Vi är övertygade om att de nya regler gällande våra magasin som nu föreslås 
inte kommer att förändra verkligheten på gator och torg. Samtidigt accepte-
rar vi att EU:s vapendirektiv måste implementeras i Sverige, i förhoppningen 
att detta inte försvårar för det legala skyttet mer än vad det motverkar de 
kriminella. Låt oss tillsammans diskutera detta. 

Sveriges jägare och sportskyttar har på bred politisk front blivit lovade en 
implementering av vapendirektivet som gör att så lite som möjligt ska änd-
ras av våra svenska regler. Vi förväntar oss att dessa löften infrias. Samtidigt 
måste vi påbörja diskussionen om alla de andra frågorna som berör våra 
medlemmar.

Vi jägare och sportskyttar vill vara med och starta en konstruktiv dialog för 
att föra frågorna framåt. Vi anser både att det behövs en modern vapenlag-
stiftning som ger goda förutsättningar för jakt och sportskytte och att reger-
ingen tar krafttag mot den kriminella användningen av illegala vapen.

Bo Sköld, generalsekreterare Svenska Jägareförbundet 
Jonas Edman, förbundschef Svenska Skyttesportförbundet 

Nils-Anders Ekberg, generalsekreterare Svenska Pistolskytteforbundet

GÖR EN INSATS
– SAMLA IN 
VARGSPILLNING
Vinterns inventering av 
varg pågår fram till sista 
mars. Det här är en chans 
för jägarna att visa hur vi 
kan göra skillnad, att vi kan 
åstadkomma resultat.

Insamling av vargspillning ger oss 
möjlighet att bidra med fakta, istället 
för spekulationer. Här är jägarnas 
insatser oerhört värdefulla, vi som 
vistas mycket i markerna upplever 
inte sällan att det finns fler vargar än 
vad de officiella siffrorna säger.

I samband med licensjakterna har det 
i flera fall funnits betydligt fler vargar 
än de som tilldelats per revir. För att 
få en mer sann bild inventerar vi varg 
i år igen. Men för att få ett bra resultat 
krävs att så många som möjligt deltar.

Kontakta din länsstyrelse eller Jägare-
förbundet för mer information. Hos 
dem kan du även beställa insam-
lingskit. (insamlingsrör, blankett och 
svarskuvert).

Ulrika Karlsson-Arne

Fotnot: Viltskadecenter uppger att fram till 
den 17 februari har det hittats 333 olika vargar 
i Sverige. 

FOTO: JIRI HREBICEK/MOSTPHOTOS
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TRÄFF FÖR NYSTART 
AV JAQT I SÖDERMANLAND
JAQT i Södermanland har legat i träda under några år 
på grund av svagt intresse. Men på Tullgarnmässan var 
det många som frågade efter nätverket och eftersom 
intresset verkade vara stort så anordnades en träff.

Det var jag, Elisabeth ”Bettan” Pettersson, och Christa Kruse, ordförande i 
Rekarne jaktvårdskrets, som anordnade träffen. Vi träffades den 28 januari 
i Studiefrämjandes lokaler i Flen. Lokalen fylldes till bredden med många 
intresserade kvinnor, värme, skratt, energi och engagemang. Vi började 
kvällen med att äta mat och surra lite med varandra. Därefter fick deltagarna 
berätta om sina önskade aktiviteter, bland annat skytte i olika former, hund-
träning, Vård i det vilda, styckning, matlagning och jakt av olika slag. Så nu 
har JAQT Södermanland startat en spännande resa… 

Elisabeth Pettersson,  JAQT-ansvarig Södermanland

FRÅN SKOG 
TILL BORD
En nyhet på Öster Malma 
är en styckkurs med mat-
lagning. 

Kursen börjar med en guidad tur i 
slakteriet och knivskola innan delta-
garna under ledning av köksmästare 
Fredrik Rickardsson får laga till en god 
middag. Du får lära dig alla köksmäs-
tarens knep till bra tillagat kött och en 
härlig sås till. Kursen, där även över-
nattning ingår, ges vid fyra tillfällen 
under året, med start den 7 mars. Som 
medlem i Svenska Jägareförbundet 
har du 15 procent rabatt.
Läs mer och boka HÄR.

Eva Sjödelius

DIALOGMÖTE 
PÅ GOTLAND
Jägareförbundet, Mellan-
skog, Lantbrukarnas riks-
förbund och Skogsstyrelsen 
på Gotland möttes den 11 
februari för en uppföljning 
av höstens Skogsdag som 
hade tema rådjursskador.

Dan Person och Håkan Jakobsson 
presenterade spillningsinventering 
och avskjutningsrapport. Man ser att 
samarbetet mellan markägare och 
jägare ger resultat. Sparat sly, mine-
ralstenar och rotfrukter för att styra 
rådjuren, spruta plantor och nya 
jakttorn. Inventeringarna har blivit 
säkrare och avskjutningen har ökat. 
Efter spillningsinventeringen den 
28 mars läggs ny plan för att minska 
skogsskador och trafikolyckor.

Chris Edman

GEMENSAM PLAN FÖR 
ÄLGARNA I MITT NORRLAND
Viltförvaltningsdelegationerna i Norrbotten, Väster-
botten, Jämtland och Västernorrland har träffats i 
Umeå för överläggningar och enskilda förhandlingar. 

På agendan stod bland annat gruppövningar samt diskussioner kring för-
valtning av rovdjur och älg. Förutom gemensamma övningar och samtal höll 
varje län separata delegationsmöten.
– Det här var jättepositivt. Det är sällan vi träffas på ett ställe men vi har 
många gemensamma frågor, och det gäller bland annat förvaltningen av rov-
djur och älg, säger Gun Fahlander, ordförande i Jägareförbundet Mitt Norr-
land och ordinarie ledamot av Jämtlands läns viltförvaltningsdelegation.
En annan viktig fråga för Jämtland och Västernorrland var en gemensam 
plan för älgförvaltningen.
– Det har vi inte haft tidigare, men vi har diskuterat det länge. Nu tog vi be-
slut om en plan och det är väl också något unikt att två län kan enas om en 
gemensam förvaltningsplan för älg, säger Gun Fahlander.

Boo Westlund, Svensk Jakt

https://www.ostermalma.se/mat-dryck/styckningskurs/
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”VARGFÖRVALTNINGEN 
HAR HAVERERAT”
– Riksdagsbeslutet om vargförvaltningen följs inte. 
Skyddsjakter får avslag trots att behoven är stora och 
licensjakterna ställs in. Därför har vargförvaltningen 
havererat, menar ordförande Torbjörn Larsson.

Förvaltning av varg har alltför länge tillåtits bli en fråga om enbart natur-
vetenskap. År av forskning har ägnats åt vargens biologi, inavelsgrader och 
förlust av genetisk variation mätt i tusendelar på 100 år. Det är dags att också 
ta hänsyn till de människor och näringar som drabbas. I Sverige finns ett 
riksdagsbeslut från 2013 som tydligt pekar ut hur vargen ska förvaltas.  
Problemet är att intentionerna i beslutet och verkligheten ser helt olika ut.

INGEN ENKEL FRÅGA
– Det är inte enkel fråga, det är en komplex samhällsfråga och måste han-
teras som en sådan – politiskt. Politikerna har det yttersta ansvaret. De har 
fattat ett någorlunda bra beslut, som sedan inte fullföljs av myndigheterna. 
Detta är frustrerande.

Den oro som vargarna skapar påverkar i sin tur näringar, jakten och männ-
iskors välbefinnande. Detta skapar starka känslor och motreaktioner som 
staten måste beakta och hantera. Numera påstår till exempel Naturvårds-
verket att vargstammens utveckling styrs av illegalt dödande. Det om något 
borde väcka till eftertanke.

DETTA FUNGERAR INTE
Torbjörn Larsson menar att följande delar i riksdagsbeslutet inte fungerar:
• Skyddsjakt: Det är alldeles för svårt att få skyddsjakt, trots att de dödar 
tamdjur och hundar, är oskygga och rör sig för nära människor. Myndighe-
terna tillämpar urgamla rekommendationer som saknar verklighetsförank-
ring och som tillkommit i en tid då vi hade långt mycket färre vargar.
• Koncentrationerna. Riksdagen har beslutat att koncentration av varg ska 
minskas där den är som tätast. I flera län har utvecklingen tillåtits gå i rakt 
motsatt riktning.
• Antalet vargar. Riksdagsbeslutet sa att gynnsam bevarande status skulle 
ligga mellan 170–270 djur. Naturvårdsverket har i strid mot riksdagens vilja 
tillåtits höja nivån till 300.
• Licensjakt: Under de senaste två åren har det inte tillåtits någon vargjakt. 
En årlig populationsreglerande jakt är helt nödvändig för att förvaltningen 
ska återvinna förtroende.
• Medbestämmande: Övergripande beslut om vargförvaltningen ska enligt 
riksdagen fattas lokalt, i Viltförvaltningsdelegationerna. Idag menar en majo- 
ritet av ledamöterna i delegationerna att de i praktiken inte har något att 
säga till om, tjänstemännen styr förvaltningen.

INGET ANNAT ÄN ETT HAVERI
– Det går inte beskriva situationen på annat sätt än ett haveri. Nu måste 
politiken kliva in och se till att vargförvaltningen får en nystart. Jag menar 
att den första åtgärden måste bli att få ordning på skyddsjakten med ett 
enhetligt och uppdaterat regelverk och halvera vargstammen från dagens 
cirka 350 vargar. Det skulle ge en tydlig signal att man faktiskt lyssnar på de 
människor som drabbas – att man förstår att många människors livskvalitet 
är hotad, säger Torbjörn Larsson.

Jägareförbundet anser vidare att vargstammen ska bestå av så få vargar som 
möjligt – maximalt 150 individer. Läs också ”Skarp jägarkritik mot regering-
en: Står inte upp för svensk vargförvaltning” HÄR.

VILL HALVERA 
VARGSTAMMEN
”Halvera vargstammen, i 
ett första skede”. Det beske-
det lämnade Jägareförbun-
dets ordförande Torbjörn 
Larsson under ett varg-
seminarium i riksdagens 
andrakammare.

Att vargförvaltningen inte fungerar är 
nog de flesta jägarna överens om. För 
att få igång diskussioner och föreslå 
lösningar var Jägareförbundet med- 
arrangör till Kristdemokraternas 
vargseminarium i riksdagens andra-
kammare den 12 februari.

KRAFTFULLA ÅTGÄRDER
Åhörarna på seminariet fick lyssna 
till många olika organisationer, myn-
digheter och politiker. Men de kunde 
inte missa att Jägareförbundet kräver 
kraftfulla åtgärder för att vargförvalt-
ningen ska börja fungera. Ordförande 
Torbjörn Larsson var tydlig med vad 
han vill se för beslut från politikerna.
• Koncentrationerna i vargstammen 
måste minska.
• Vargstammen måste halveras – i ett 
första steg. Förbundet vill ha så få 
vargar som möjligt – maximalt 150.
• Reglerna måste ändras så det blir 
enkelt att få skyddsjakt på vargar som 
tar tamdjur och hundar.
• Vargförvaltningen ska beslutas lokalt 
i Viltförvaltningsdelegationerna. De 
måste få tydligare roll och mandat att 
göra detta.

SE INTERVJUER
En intervju med Torbjörn Larsson 
kan du se HÄR. Generalsekreterare Bo 
Sköld, som var moderator för diskus-
sionerna, summerar sina intryck HÄR.

FOTO: LILIAN TVEIT/MOSTPHOTOS

https://svenskjakt.se/start/nyhet/skarp-jagarkritik-mot-regeringen-star-inte-upp-for-svensk-vargforvaltning/
https://jagareforbundet.se/aktuellt/forbundsnyheter/2020/02/jagareforbundet-vill-halvera-vargstammen/
https://jagareforbundet.se/aktuellt/forbundsnyheter/2020/02/bo-skold-sammanfattar-vargdag-i-riksdagen/
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BLYBESLUTET SKÖTS UPP
När REACH-kommittén behandlade förslaget om bly-
hagelförbud i våtmarker i början av februari valde 
man att skicka tillbaka förslaget till EU-kommissionen.

Enligt uppgifter kunde medlemsstaterna inte enas om vissa delar av för-
slaget, bland annat gällande den buffertzon som ska finnas vid alla våtmar-
ker och övergångsperiodens längd innan förbudet ska börja gälla. Det inne-
bär att kommissionen nu får tid på sig att återkomma med ett omarbetat 
förslag under våren och det väntas tas upp i april. 

VAD ÄR EN VÅTMARK?
Jägareförbundet har under arbetets gång spridit fakta och förklarat vilka 
konsekvenser förslaget får till myndigheter och beslutsfattare.
– EU-kommissionen har använt en konvention som kallas Ramsar. Denna 
definierar vad som är en våtmark. Problemet är att denna ger en väldigt vid 
definition kring vad som är en våtmark. Faktum är att stora delar av Sverige 
skulle klassas som våtmark vilket i praktiken skulle innebära ett förbud mot 
blyhagel i hela Sverige, säger generalsekreterare Bo Sköld. 

ORIMLIGA KONSEKVENSER
Såväl ministerråd som parlamentet måste godkänna förslaget.
– Det är alltså väldigt viktigt att politikerna som representerar Sverige förstår 
vilka effekter detta förbud får för jakten i Sverige. Idag har vi redan ett förbud 
mot att använda blyhagel vid våtmarker och grunda delar av öppet vatten i 
Sverige. Utformningen är bra och rimlig. Men att göra definitionen av våtmark 
så omfattande som EU-kommissionen vill göra leder till orimliga konsekven-
ser. Vi förutsätter att innan något beslut fattas ska en konsekvensbeskringning 
för respektive land göras, så att detta ligger grund till för beslutet.

SAMZONER I 
JORDBRUKS-
LANDSKAPET
Den 30 januari presente-
rades fyra års erfarenheter 
av projektet Odling i balans 
under ett seminarium i 
Linköping.

Seminariet behandlade fyra års er-
farenheter av SamZoner. Det handlar 
om att samma yta nyttjas för flera 
olika ändamål. En SamZon kan vara 
en blomremsa för pollinerande insek-
ter, häcknings- eller kycklingbiotop för 
rapphöns och fasaner samt skydd för 
harar och annat fältlevande vilt.
 
MÅNGA FUNKTIONER
Det centrala i SamZon har varit att 
utvärdera zonernas multifunktionella 
egenskaper inte bara för faunan, utan 
även för näringsläckage till våtmarker, 
ogräsinvandring. Den kan också bidra 
till bättre jordmån för odling, öka 
produktion av grödor och möjliggöra 
minskad användning av bekämp-
ningsmedel med fler rovinsekter.
 
FOKUSPROJEKT FÄLTVILT
Seminariet leddes av Helena Elmquist 
och Håkan Wahlstedt, Odling i Balans. 
Bland ett stort antal föredragshållare 
kan nämnas Jägareförbundets Dan 
Persson som fick lång tid att presen-
tera fokusprojekt Fältvilt och hur 
grödor kan skyddas samtidigt som 
fältviltet gynnas.

Carl von Essen, Chris Edman

ÖKNING AV 
TRIKINTEST 
Antalet trikintest på vild-
svin ökade kraftigt 2019.

2019 trikintestades omkring 138 500 
vildsvin i Sverige (inklusive hägnade 
djur). Det är en rejäl uppgång jämfört 
med 2018, då omkring 106 500 vild-
svin testades. Proven ledde till nio 
fynd av trikiner 2018 och sex 2019. 

Marie Gadolin, Svensk Jakt

JÄMSTÄLLD VILTFÖRVALTNING
Just nu har närmare 50 personer sökt till den kost-
nadsfria utbildningen Jämställd viltförvaltning. 

Utbildningen vänder sig till både män och kvinnor som ska förberedas för 
nominering till ÄFG, viltförvaltningsdelegationen, eller stärkas i sin roll inom 
älgskötselområden eller viltvårdsområden. Svenska Jägareförbundet vill öka 
kompetensen inom viltförvaltning och öka andelen kvinnliga representan-
ter i älgförvaltningsgrupperna (ÄFG). Kick-off på Öster Malma i augusti, där 
Sveriges landshövdingar är inbjudna till invigningsceremonin. Ansökan är 
öppen fram till 1 maj, tipsa gärna någon du vet skulle passa, ansök HÄR.

Ulrika Karlsson-Arne, kommunikation och marknadsföring region Mitt

FOTO: MAGNUS RYDHOLM

http://www.jagareforbundet.se/jamstalldviltforvaltning


NYHETSBREV 89 2020 02 28 SIDAN 11/11

SPILLNINGSINVENTERING  
EN AV JÄGARNAS VÅRSYSSLOR
Att vara jägare innebär både att jaga, öva skytte och 
träna hundar. Men en stor del är också att hålla koll på 
läget i skog och mark.

Våren är högsäsong för inventeringar av olika slag och bland annat så spill-
ningsinventerar jägarna stora områden för att få mer kunskap om våra vilt-
stammar. I en ny film visar jaktvårdskonsulent Per Zakariasson i stora drag 
hur det går till vid en spillningsinventering. Se filmen HÄR.

MATERIAL TILL 
NYHETSBREVET
Svenska Jägareförbundets  
interna nyhetsbrev kommer 
ut den sista fredagen i varje 
månad. Skicka text och 
bilder senast tisdagen innan 
till Malou Kjellsson 
på malouk@telia.com. 

JÄGARINSATS 
FRAMHÅLLS 
I FILM OM
VILTOLYCKOR
Allt fler får upp ögonen för 
jägarnas värdefulla insatser 
i samband med viltolyckor. 
Ett glädjande resultat av 
enträget jobb från bland 
annat  Jägareförbundet.

Nu finns en informativ Youtube-video 
om hur du ska agera om du råkar ut 
för en viltolycka – och hur jägare och 
polis utför sin samhällsinsats. Det är 
bloggaren MOS som ligger bakom 
videon.
– Det är viktigt att vi får ut denna 
kunskap också bland grupper som 
inte är så naturintresserade. Det ger 
oss jägare bättre förutsättningar att 
minimera trafikskadat vilts lidande, 
säger Markus Olsson som jobbar med 
frågorna på Jägareförbundet.

VÄLKOMMET INIATIV
– Vi har satsat hårt på att kommuni-
cera vårt arbete på området, i en stor 
mängd olika kanaler och över hela 
landet. Här gör länsansvariga jägare i 
Nationella viltolycksrådet ett jättejobb 
för att sprida kunskap i massmedier! 
För det är alltid en utmaning att nå 
fram i mediebruset och till grupper 
med låg kunskap på området. Denna 
Youtube-video är därför ett välkom-
met initiativ. Se filmen HÄR.

STEFAN HOLM GÅR I PENSION
Efter 40 år i Svenska Jägareförbundets tjänst går jakt-
vårdskonsulent Stefan Holm i pension den 1 mars.

Stefan Holm anställdes i slutet av 1981 som länsjakt-
vårdare i Uppsala län. Efter omorganisation 1998 har 
Stefan verkat som länsansvarig jaktvårdskonsulent. 
Under den tid Stefan verkat inom länet har han på 
ett mycket förtjänstfullt och av jägare mycket upp-
skattat sätt verkat för att tillvarata jägarnas intressen 
och stärka Svenska Jägareförbundets roll. Det senare 
inte minst genom att aktivt medverka i och bevaka 
allt som rör jakt och viltförvaltning i olika media. 
Men inte minst som delegat i länets Viltförvaltnings-
deligation. Stefan har hängivet och med stor kunnig-
het ägnat en stor del, både i sin tjänst men även på 
sin fritid, åt olika utbildningsinsatser och åt föreningsverksamhet ute bland 
jaktvårdskretsar och anslutna lokalorganisationer. Stefan har också varit ett 
föredöme genom aktivt deltagande på både jaktstigar, lokala mässor och 
andra jaktliga skyttearrangemang.

Torsten Nilsson, ordförande Jägareförbundet Uppsala län

 

 

 
 

https://jagareforbundet.se/aktuellt/landet-runt/landet-runt---mitt/2020/02/spillningsinventering---en-av-jagarnas-varsysslor/
https://jagareforbundet.se/jakt/eftersok/nyheter-viltolycka/2020/01/vardefull-jagarinsats-framhalls-i-film/

